
COMUNE DI UMBERTIDE
PROVINCIA DI PERUGIA

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

ATTO N. 65

DEL 24/03/2023

OGGETTO: 
Modificazioni al  comma 7 dell’art. 33 del vigente regolamento di organizzazione 
degli uffici e dei servizi concernente l'assunzione delle funzioni vicarie dei 
responsabili di Settore/Servizi in caso di brevi assenze dal servizio.  

L’anno 2023 il giorno 24 del mese di Marzo alle ore 13:30, in videoconferenza, si è riunita la Giunta 
Comunale, per l'esame degli argomenti ed eventuali deliberazioni, nel corso della seduta, delle 
proposte presentate.

Alla quale risultano:

Presente/Assente

CARIZIA LUCA Sindaco Presente

MIERLA ANNA LISA Vice Sindaco Presente

VILLARINI ALESSANDRO Assessore Presente

CENCIARINI FRANCESCO Assessore Presente

Presenti n°: 4 Assenti n°: 0 

Assiste il vice segretario generale: Francesco Giulietti.

Constatato il numero legale degli intervenuti assume la presidenza  il sindaco  Sig. Luca Carizia  
che dichiara aperta la seduta.



Vista la seguente proposta presentata dall’Assessore al Personale Francesco Cenciarini:

“ ll vigente regolamento degli uffici e dei servizi all’articolo 33, comma 7 disciplina l’assunzione 
delle funzioni vicarie da parte dei responsabili di settore e di servizio nei casi di brevi assenze per 
congedi ordinari di durata non superiore a trenta giorni.
Il comma 7 dell’art. 33 recita testualmente:
 “      7.  In caso di brevi assenze per congedi ordinario per assenza dovute a malattia o infortunio,  
di  durata  non  superiore  a  trenta  giorni,  i  responsabili  dei  settori  e  dei  servizi  sono  tenuti  ad 
assumere vicendevolmente le funzioni vicarie senza che ciò comporti l’attribuzione della reggenza 
con  apposito  provvedimento  sindacale  e  l’attribuzione  di  mansioni  superiori  o  di  maggiore 
indennità, nel modo seguente:
SOSTITUZIONI VICENDEVOLI
RESPONSABI
LE

SIMBOLO RESPONSABILE

1° settore ↔
Serv. Legale,Affari 

giuridici e 
contenzioso

2° settore ↔ 3° settore

5° settore ↔ 6° settore

7° settore ↔ 9° settore

8° settore ↔  7° settore

10 settore Agente più anziano

SOSTITUZIONI UNIDIREZIONALI
RESPONSABI
LE ASSENTE

SIMBOLO RESPONSABILE 
SOSTITUTO

2° Settore + 3° 
settore → 4°

4° settore
 (servizio 
farmacie)

→ 3°

4° settore
 (servizio 

anagr./personale)
→ 1°

Servizio Gare → 8°

Servizio 
manutenzioni 

esterne
→ 8°

Comandante 
Pol. Municipale → Agente più anziano

L’assenza dovrà essere tempestivamente comunicata, nelle forme previste dal contratto e dalla 
legge,  al  funzionario  tenuto  alla  supplenza  il  quale  assumerà  le  funzioni  vicarie  a  partire  dal 
ricevimento di  tale comunicazione.  L’assunzione delle  funzioni  vicarie  per periodo superiore ai 
trenta giorni comporta l’attribuzione, da parte del Sindaco, della reggenza. In caso di impossibilità 
di attuazione della suddetta disciplina, il Sindaco provvede in merito “;

Atteso che con atto di  giunta nr.  8 del 19/01/2022 è stato approvato il  nuovo organigramma-
macrostruttura dell'ente articolato in settori ed in servizi con corrispondente titolarità di posizioni 



organizzative:
SETTORI
• 1^ Settore - Settore Segreteria Affari Generali e Servizi Istituzionali
• 2^ Settore - Settore Entrate Tributarie E Patrimoniali – Sviluppo Economico
• 3^ Settore - Servizi Finanziari e di Contabilità
• 4^ Settore - Servizi del Personale, Demografici e Farmacie
•  5^  Settore  -  Servizi  sociali,  anziani  e  minori,  cultura  sport  e  tempo  libero,  contratti  di 
appalto/concessioni, assicurazioni dell’ente
• 6^ Settore - Servizi Scolastici, Istruzione e Nido
• 7° Settore - Assetto e Pianificazione territorio, Sportello unico Attività produttive, Ambiente, Igiene 
urbana, Demanio e Patrimonio
• 8^ Settore - Lavori Pubblici, Servizi Tecnologici, Infrastrutture, Centrale idroelettrica, Protezione 
Civile
• 9^ Settore - Polizia Locale
SERVIZI
• Servizio 7/B Sportello Unico Attività Produttive, Commercio, Edilizia, Turismo, Attività terziarie, 
Permessi, Abitabilità ( nell'ambito del 7^ Settore ) 
• Servizio 8/A Progettazione OO.PP. Interventi comunitari ”;(nell'Ambito del 8^ Settore);
• Servizio 8/B “Servizio lavori pubblici, opere pubbliche e collaborazione progettazione, ambiente, 
energia “ (nell'Ambito del 8^ Settore)

Atteso che a seguito della nuova recente organizzazione dell’ente risulta opportuno  adeguare la 
disciplina delle supplenze e sostituzioni brevi delle funzioni tra i responsabili di settore e di servizi, 
in caso di assenze o impedimento degli incaricati di posizione organizzativa, al fine di garantire 
continuità e certezza all’azione amministrativa. 

Visto lo Statuto comunale;
Visto il d.lgs. 267/2000;
Visto il d.lgs. 165/2001;
Visto il vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi;
Visti i CC.NN.LL.

Per quanto sopra, si propone di assumere il seguente provvedimento:
1)Di modificare il comma 7 dell’art. 33 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi nel testo seguente:
“ 7.  In caso di brevi assenze per congedi ordinario e assenza dovute a malattia o infortunio, di  
durata non superiore a trenta giorni, i responsabili dei settori e dei servizi sono tenuti ad assumere 
le funzioni vicarie senza che ciò comporti l’attribuzione della reggenza con apposito provvedimento 
sindacale e l’attribuzione di mansioni superiori o di maggiore indennità, nel modo seguente:

SOSTITUZIONI VICENDEVOLI
RESPONSABI
LE

SIMBOLO RESPONSABILE

2° settore ↔ 3° settore

5° settore ↔ 6° settore

7° settore ↔ 8° settore

SOSTITUZIONI UNIDIREZIONALI
RESPONSABILE 
ASSENTE

SIMBOL
O

RESPONSABILE 
SOSTITUTO

1° Settore → Vice Segretario

2° Settore + 3° 
settore → 4° settore



4° settore
 (servizio farmacie)

→ 3° settore

4° settore
 (servizio 

anagr./personale)
→ 1° settore

Servizio 7/B Suape → 7° settore

Servizio 8/A → 8° settore

Servizio 8/B → 8° settore

Comandante Pol. 
Municipale → Agente più anziano

 L’assenza dovrà essere tempestivamente comunicata, nelle forme previste dal contratto e dalla 
legge,  al  funzionario  tenuto  alla  supplenza  il  quale  assumerà  le  funzioni  vicarie  a  partire  dal 
ricevimento di  tale comunicazione.  L’assunzione delle  funzioni  vicarie  per periodo superiore ai 
trenta giorni comporta l’attribuzione, da parte del Sindaco, della reggenza. In caso di impossibilità 
di attuazione della suddetta disciplina, il Sindaco provvede in merito “;
2)Di inviare copia della presente alla RSU aziendale e alle OO.SS. per la dovuta informazione 
prevista dal CCNL;
3)Di rendere la presente immediatamente esecutiva, ai sensi di legge.
L’assessore, Francesco Cenciarini”  

Acquisiti sulla presente proposta ai sensi dell'art 49 del D.Lgs 267/2000:

- il parere di regolarità tecnica;
- il parere di regolarità contabile;

Dopo ampia discussione e ritenuta la suddetta proposta meritevole di accoglimento

Con voti unanimi

DELIBERA

1)Di approvare e fare propria la proposta in premessa enunciata e conseguentemente
2)Di modificare il comma 7 dell’art. 33 del vigente regolamento di organizzazione degli uffici e dei 
servizi nel testo seguente:
“ 7.  In caso di brevi assenze per congedi ordinario e assenza dovute a malattia o infortunio, di  
durata non superiore a trenta giorni, i responsabili dei settori e dei servizi sono tenuti ad assumere 
le funzioni vicarie senza che ciò comporti l’attribuzione della reggenza con apposito provvedimento 
sindacale e l’attribuzione di mansioni superiori o di maggiore indennità, nel modo seguente:

SOSTITUZIONI VICENDEVOLI
RESPONSABI
LE

SIMBOLO RESPONSABILE

2° settore ↔ 3° settore

5° settore ↔ 6° settore

7° settore ↔ 8° settore

SOSTITUZIONI UNIDIREZIONALI
RESPONSABILE 
ASSENTE

SIMBOL
O

RESPONSABILE 
SOSTITUTO



1° Settore → Vice Segretario

2° Settore + 3° 
settore → 4° settore

4° settore
 (servizio farmacie)

→ 3° settore

4° settore
 (servizio 

anagr./personale)
→ 1° settore

Servizio 7/B Suape → 7° settore

Servizio 8/A → 8° settore

Servizio 8/B → 8° settore

Comandante Pol. 
Municipale → Agente più anziano

 L’assenza dovrà essere tempestivamente comunicata, nelle forme previste dal contratto e dalla 
legge,  al  funzionario  tenuto  alla  supplenza  il  quale  assumerà  le  funzioni  vicarie  a  partire  dal 
ricevimento di  tale comunicazione.  L’assunzione delle  funzioni  vicarie  per periodo superiore ai 
trenta giorni comporta l’attribuzione, da parte del Sindaco, della reggenza. In caso di impossibilità 
di attuazione della suddetta disciplina, il Sindaco provvede in merito “;
3)Di inviare copia della presente alla RSU aziendale e alle OO.SS. per la dovuta informazione 
prevista dal CCNL. 

Stante l’urgenza, con voti unanimi

DELIBERA

Di dichiarare la presente immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art 134, comma 4 del dlgs 
267/2000.

Il presente verbale viene approvato e sottoscritto:

Il Sindaco Il Vice Segretario Generale 

Luca Carizia Francesco Giulietti 


